

# 江苏安靠智能输电工程科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

公司财务报表经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告（天衡审字(2022)00231 号），会计师认为公司 2021 年度的会计报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量。

### 一、2021 年度的财务状况综述

指标名称	2021 年实际（元）	2020 年实际（元）	增减幅度
营业收入	805,585,162.87	528,763,697.19	52.35%
营业成本	399,818,159.09	249,121,450.37	60.49%
营业利润	235,855,225.93	163,170,395.54	44.55%
利润总额	235,470,221.50	161,737,487.82	45.59%
归属于上市公司普通股股东的净利润	199,770,738.86	132,371,970.46	50.92%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	166,858,620.34	114,733,309.10	45.43%
归属于母公司所有者权益	2,575,930,599.69	924,534,603.55	178.62%
经营活动产生的现金流量净额	77,953,174.48	31,034,197.60	151.18%
资产总额	3,119,261,960.02	1,181,462,269.48	164.02%
负债总额	533,777,275.06	252,070,692.67	111.76%

公司 2021 年度实现营业收入 805,585,162.87 元，比上期 528,763,697.19 元上升 52.35%，主要原因系公司 GIL 产品及系统服务、智能电力系统服务和电缆连接件的销售收入增加所致；

公司 2021 年度归属于上市公司普通股股东的净利润 199,770,738.86 元，上期 132,371,970.46 元，同比增长 50.92%，主要原因系公司 GIL 产品及系统服务销售收入增加带来的毛利润增加，同时公司电缆连接件产品较上期也有所增加，公司在 2021 年度经营环境整体增长放缓的情况下实现逆势增长；

公司 2021 年度经营活动产生的现金流量净额较 2020 年上升 151.18%，主要

原因系受销售收入的增加，公司在 2021 年“销售商品、提供劳务收到的现金”较上年增加 12215.70 万元，“购买商品、接受劳务支付的现金”较上年增加 3256.48 万元，“支付给职工以及为职工支付的现金”较上年增加 1274.55 万元，“支付的各项税费”较上年增加 912.89 万元，“支付其他与经营活动有关的现金”较上年增加 2129.04 万元；

## 二、资产、负债及所有者权益情况

### 1、2021 年末资产变动情况

指标名称	2021 年末（元）	2021 年初（元）	增减幅度
货币资金	185,102,912.96	142,375,139.25	30.01%
应收账款	480,034,566.04	280,940,832.15	70.87%
预付款项	23,290,867.35	15,233,209.79	52.90%
其他应收款	11,241,817.37	8,818,321.44	27.48%
存货	225,058,498.47	223,299,990.79	0.79%
流动资产合计	2,762,392,377.45	919,306,002.77	200.49%
固定资产	175,632,905.32	173,416,118.41	1.28%
在建工程	57,674,162.43	8,045,437.82	616.86%
无形资产	67,146,540.26	50,428,081.77	33.15%
长期待摊费用	2,809,921.15	4,923,130.29	-42.92%
递延所得税资产	28,874,102.91	22,610,850.72	27.70%
非流动资产合计	356,869,582.57	262,156,266.71	36.13%
资产总计	3,119,261,960.02	1,181,462,269.48	164.02%

2021 年末资产总额为 3,119,261,960.02 元，年初 1,181,462,269.48 元，同比增长 164.02%，其中流动资产 2,762,392,377.45 元，比年初增长 200.49%；非流动资产 356,869,582.57 元，比年初增长 36.13%。具体各项资产增减变动的主要原因如下：

（1）货币资金：2021 年末余额为 185,102,912.96 元，比年初增长 30.01%，主要系银行存款和其他货币资金增加所致；

（2）应收账款：2021 年末余额为 480,034,566.04 元，比年初增长 70.87%，

主要原因系公司销售收入的增加，带来应收账款的增加，同时该部分应收账款未达到收款条件；

(3) 存货：2021年年末余额为225,058,498.47元，比年初增长0.79%，主要系公司原材料和库存商品增加；

(4) 在建工程：2021年年末余额为57,674,162.43元，比年初增长616.86%，主要系在2021年公司地下智能输电创新创业孵化中心及产业化研究院项目投入增加所致；

(5) 无形资产：2021年年末余额为67,146,540.26元，比年初增长33.15%，主要系公司在2021年新购买土地所致；

(6) 长期待摊费用：2021年年末余额为2,809,921.15元，比年初减少42.92%，主要系公司临时建筑物摊销所致；

## 2、2021年年末负债变动情况

指标名称	2021年年末(元)	2021年年初(元)	增减幅度
短期借款	150,000,000.00	5,000,000.00	2900.00%
应付账款	158,280,029.40	79,283,804.03	99.64%
合同负债	41,766,780.61	48,909,648.20	-14.60%
应付职工薪酬	12,966,235.51	13,001,113.28	-0.27%
应交税费	36,831,657.24	23,982,954.82	53.57%
其他应付款	26,095,792.06	32,483,546.22	-19.66%
流动负债合计	506,152,954.27	230,810,695.11	119.29%
递延收益	15,921,543.87	18,230,448.07	-12.67%
非流动负债合计	27,624,320.79	21,259,997.56	29.94%
负债合计	533,777,275.06	252,070,692.67	111.76%

2021年12月31日，公司负债总额533,777,275.06元，其中流动负债506,152,954.27元，非流动负债27,624,320.79元。流动负债主要包括短期借款150,000,000.00元，应付账款158,280,029.40元，其他应付款26,095,792.06元，合同负债41,766,780.61元，分别占流动负债的29.64%、31.27%、5.16%、8.25%。具体各项负债增减变动的主要原因如下：

(1) 短期借款：2021年年末余额为150,000,000.00元，比年初增加2900.00%，

主要原因系公司借入银行短期借款所致；

(2) 应付账款：2021 年末余额为 158,280,029.40 元，比年初增长 99.64%，主要原因系公司增加的应付账款未达到付款条件所致；

(3) 合同负债：2021 年末余额为 41,766,780.61 元，比年初减少 14.60%，主要原因系 2021 年度销售确认收入所致；

(4) 应交税费：2021 年末余额为 36,831,657.24 元，比年初增长 53.57%，主要原因系期末公司未交的增值税和企业所得税增加所致；

(5) 其他应付款：2021 年末余额为 26,095,792.06 元，比年初减少 19.66%，主要原因系公司完成第一期员工股权激励款项所致。

### 3、2021 年末所有者权益变动情况

指标名称	2021 年末（元）	2021 年初（元）	增减幅度
股本	167,996,636.00	129,343,605.00	29.88%
资本公积	1,847,415,497.21	388,642,331.36	375.35%
库存股	31,702,336.18	50,498,174.11	-37.22%
盈余公积	78,290,375.22	62,063,620.71	26.15%
未分配利润	513,930,427.44	394,983,220.59	30.11%
归属于母公司所有者权益	2,575,930,599.69	924,534,603.55	178.62%
少数股东权益	9,554,085.27	4,856,973.26	96.71%
所有者权益合计	2,585,484,684.96	929,391,576.81	178.19%

资本公积：2021 年末余额为 1,847,415,497.21 元，较年初增长 375.35%，主要原因系员工股权激励及公司在 2021 年实施了非公开增发所致；

少数股东权益：2021 年末余额为 9,554,085.27 元，较年初增长 96.71%，主要系子公司“河南安靠电力工程设计有限公司”净利润增加所致。

### 三、2021 年度利润实现以及期间费用情况

指标名称	2021 年实际（元）	2020 年实际（元）	增减幅度
营业总收入	805,585,162.87	528,763,697.19	52.35%
营业总成本	592,330,735.79	375,023,206.15	57.95%
其中：营业成本	399,818,159.09	249,121,450.37	60.49%

税金及附加	9,544,890.66	6,805,803.96	40.25%
销售费用	59,838,275.26	34,955,298.93	71.19%
管理费用	64,463,218.62	52,387,485.20	23.05%
研发费用	57,073,692.24	28,224,367.75	102.21%
财务费用	1,592,499.92	3,528,799.94	-54.87%
净利润	204,467,850.87	134,587,704.14	51.92%
归属于母公司股东的净利润	199,770,738.86	132,371,970.46	50.92%

#### 1、利润实现及分配情况

公司 2021 年度实现净利润 204,467,850.87 元,比上年同期 134,587,704.14 元增长 51.92%,未分配利润变动情况如下:上期期末余额 394,983,220.59 元,本期增加金额 199,770,738.86 元,提取盈余公积 16,226,754.51 元,分配现金股利 64,596,777.50 元,期末金额为 513,930,427.44 元。

#### 2、期间费用情况

(1) 销售费用主要为销售产品的销售服务费、中标服务费、运输费和销售人员的工资及福利费、差旅费等。2021 年度列支 59,838,275.26 元,比 2020 年的 34,955,298.93 元,增加 71.19%,主要系 2021 年股权激励费用增加,同时受公司营业收入增加影响所致,销售人员薪酬、差旅合计增加所致;

(2) 管理费用主要为固定资产折旧费、员工的工资及福利费以及中介机构费等。2021 年度公司共列支管理费用 64,463,218.62 元,比 2020 年的 52,387,485.20 元,增长 23.05%,主要原因系公司在 2021 年度行使员工股权激励计划,所产生的费用增加所致;

(3) 研发费用主要为新产品的研究开发费。2021 年度公司共列支研发费用 57,073,692.24 元,比 2020 年 28,224,367.75 元,增长 102.21%。主要系公司在 2021 年度研发材料的增加,同时 2021 年度行使员工股权激励计划,所产生的费用增加所致;

(4) 财务费用主要为银行借款利息及汇兑损失。2021 年度共列支财务费用 1,592,499.92 元,比 2020 年的 3,528,799.94 元,减少 54.87%,主要系公司表现在利息收入增加 369.65 万元,手续费用增加 68.22 万元,利息支出增加 104.22 万元。

#### 四、现金流量情况

指标名称	2021年实际（元）	2020年实际（元）	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	77,953,174.48	31,034,197.60	151.18%
投资活动产生的现金流量净额	-1,608,907,677.78	134,195,502.27	-1298.93%
筹资活动产生的现金流量净额	1,563,773,743.55	-93,537,159.77	1,771.82%
现金及现金等价物净增加额	32,763,398.44	71,672,488.42	-54.29%
期初现金及现金等价物余额	138,226,954.31	66,554,465.89	107.69%
期末现金及现金等价物余额	170,990,352.75	138,226,954.31	23.70%

截止2021年12月31日，公司现金及现金等价物为170,990,352.75元，比2020年末138,226,954.3元，增长23.70%。具体变动情况如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上期增加4691.9万元，主要系公司销售收入增加所致，公司在2021年“销售商品、提供劳务收到的现金”较上期增加12215.7万元，“购买商品、接受劳务支付的现金”较上期增加3256.48万元，“支付其他与经营活动有关的现金”较上期增加2129.04万元；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上期减少174310.32万元，主要原因为公司在2021年使用闲置募集资金购买理财产品增加所致，主要表现为“支付其他与投资活动有关的现金”较上期增加193816.85万元；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上期增加165731.09万元，主要原因为公司在2021年非公开增发，“吸收投资收到的现金”较上期增加146409.16万元；

江苏安靠智能输电工程科技股份有限公司

董事会

2022年3月29日